
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO 

 

EMENDA SUBSTITUTIVA Nº 02/2021                                       DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

 

 
DISPÕE SOBRE EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO 

DE LEI Nº 0106/2021, QUE AUTORIZA A ABERTURA DE 

CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2021. 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

 

Art.1° - Substitui o Artigo 1° do Projeto de Lei em epígrafe, que passa vigorar com a 

seguinte redação: 

“Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial junto ao 

Orçamento Programa de 2021, conforme discriminação: 

Órgão: 05 – Fundo Municipal de Saúde 

Unidade: 0001 – Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 

Subfunção: 305 – Vigilância Epidemiológica 

Programa 0057 – Vigilância em Saúde 

Atividade: 1.911 – Aquisições de Vacinas Para Combate ao Covid-19 

Fonte: 806 – Compensação Financeira dos Royalties pela Produção 

Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo                             R$   

2.500.000,00 

TOTAL GERAL DOS CRÉDITOS:                                                       R$   

2.500.000,00 

 

Órgão: 05 – Fundo Municipal de Saúde 

Unidade: 0001 – Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 

Subfunção: 305 – Vigilância Epidemiólogica 



 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO 

 

Programa 0057 – Vigilância em Saúde 

Atividade: 1.911 – Aquisições de Vacinas Para Combate ao Covid-19 

Fonte: 807 – Royalties pelo Excedente da Produção 

Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo                             R$   

2.500.000,00 

TOTAL GERAL DOS CRÉDITOS:                                                        R$   

2.500.000,00 

 

Órgão: 05 – Fundo Municipal de Saúde 

Unidade: 0001 – Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 

Subfunção: 305 – Vigilância Epidemiológica 

Programa 0057 – Vigilância em Saúde 

Atividade: 1.911 – Aquisições de Vacinas Para Combate ao Covid-19 

Fonte: 806 – Compensação Financeira dos Royalties pela Produção 

Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo                             R$   

2.500.000,00 

TOTAL GERAL DOS CRÉDITOS:                                                       R$   

2.500.000,00 

 

Art.2° - Substitui o Artigo 2° do Projeto de Lei em epígrafe, que passa vigorar com a 

seguinte redação: 

  “Art. 2º. Os recursos para fazer face à cobertura do artigo anterior serão 

provenientes das anulações das Dotações Orçamentárias constantes do Orçamento 

Programa de 2021, conforme discriminação: 

Órgão: 23 – Companhia de Serviços de Cabo Frio 

Unidade: 001 – Companhia de Serviços de Cabo Frio - COMSERCAF 

Função: 15 – Urbanismo 



 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO 

 

Subfunção: 452– Serviços Urbanos 

Programa: 0061 – Serviço de Utilidade Pública 

Atividade: 2.074 – Limpeza, Conservação e Manutenção de Logradouros 

Fonte: 807 - Royalties pelo Excedente da Produção 

Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serv. de Terceiros – PJ             R$  

2.500.000,00 

TOTAL GERAL DOS CRÉDITOS:                                                      R$  

2.500.000,00 

 

Órgão: 23 – Companhia de Serviços de Cabo Frio 

Unidade: 001 – Companhia de Serviços de Cabo Frio - COMSERCAF 

Função: 15 – Urbanismo 

Subfunção: 452– Serviços Urbanos 

Programa: 0061 – Serviço de Utilidade Pública 

Atividade: 2.074 – Limpeza, Conservação e Manutenção de Logradouros 

Fonte: 806 – Compensação Financeira dos Royalties pela Produção 

Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serv. de Terceiros – PJ               R$  

2.000.000,00 

TOTAL GERAL DOS CRÉDITOS:                                                       R$  

2.000.000,00 

 

Órgão: 03 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Unidade: 001 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Função: 08 – Assistência Social 

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária 

Programa: 0008 – Gestão de Assistência Social e Direitos Humanos 



 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO 

 

Atividade: 2.049 – Manutenção e Operacionalização do FMAS 

Fonte: 806 – Compensação Financeira dos Royalties pela Produção 

Natureza da Despesa: 44.90.51 – Obras e Instalações                                   R$  

100.000,00 

TOTAL GERAL DOS CRÉDITOS:                                                          R$  

100.000,00 

 

Órgão: 03 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Unidade: 001 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Função: 08 – Assistência Social 

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária 

Programa: 0008 – Gestão de Assistência Social e Direitos Humanos 

Atividade: 2.080– Promoção Social e Benefícios Eventuais 

Fonte: 806 – Compensação Financeira dos Royalties pela Produção 

Natureza da Despesa: 33.90.32 – Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita                                                                                                      

R$  400.000,00 

TOTAL GERAL DOS CRÉDITOS:                                                      R$  400.000,00 

 

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Cabo Frio 

Unidade: 006 – Secretaria Municipal de Fazenda 

Função: 99 – Reserva de Contingência 

Subfunção: 999 – Reserva de Contingência 

Programa: 9999 – Reserva de Contingência 

Atividade: 9999 – Reserva de Contingência 

Fonte: 807 - Royalties pelo Excedente da Produção 

Natureza da Despesa: 99.99.99 – Reserva para Emendas Impositivas     R$  2.500.000,00 

TOTAL GERAL DOS CRÉDITOS:                                                    R$  2.500.000,00 

 

Art. 3º - Esta Emenda será incorporada ao referido Projeto de Lei na data de sua 

aprovação.  

  

 Art. 4º - Esta Emenda entra em vigor na data da sua publicação. 

  



 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO 

 

 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Cabo Frio, 29 de março de 2021. 

 

VINÍCIUS CAETANO CORRÊA 

Vereador - Autor 

 

 

JUSTIFICATIVA: Considerando que a pandemia da Covid-19 vem agravando, e diante da 

necessidade de ampliação do Plano Municipal de Vacinação, apresentamos esta Emenda 

Substitutiva ao Projeto de Lei em tela com o objetivo de suplementar as dotações 

orçamentárias com verbas da Reserva para Emendas Impositivas (Fonte: 807 - Royalties pelo 

Excedente da Produção).  


